 1 / 53
iDEABOX Pro 快速使用指南
版权声明
上海固高欧辰智能科技有限公司保留在不事先通知的情况下
修改本指南中产品信息及规格等文件的权利。上海固高欧辰
智能科技有限公司对本指南保留所有权利，在未经本司的书
面准许情况下，不得将本指南的任何部分以任何方式、采用
任何手段或为任何目的，进行复制或扩散，违者必究。

内核上，控制器采用了符合 IEC61131-3 标准的 CODESYS 实时内核，在上位机上为客户
提供了 CODESYS V3.5 的编程软件及丰富的控制库，满足客户快速开发应用的需求。
2. 产品型号说明
iDEABOX Pro 运动控制器型号
订货号 产品描述
IBX131-521-16EC 本体 52 路数字量 I/O 点；EtherCAT16 轴同步运动控制；不带显示接口
IBX131-521-32EC 本体 52 路数字量 I/O 点；EtherCAT32 轴同步运动控制；不带显示接口
IBX131-521-64EC 本体 52 路数字量 I/O 点；EtherCAT64 轴同步运动控制；不带显示接口
IBX131-804-16EC 本体 44 路 I/O 点，包含数字量和模拟量；EtherCAT16 轴同步运动控制；带
HDMI 显示接口和 Glink-I 总线接口
IBX131-804-32EC 本体 44 路 I/O 点，包含数字量和模拟量；EtherCAT32 轴同步运动控制；带
HDMI 显示接口和 Glink-I 总线接口
IBX131-804-64EC 本体 44 路 I/O 点，包含数字量和模拟量；EtherCAT64 轴同步运动控制；带
HDMI 显示接口和 Glink-I 总线接口
 5 / 53
3. iDEABOX Pro 运动控制器外形
iDEABOX Pro 运动控制器
4. Ethercat 轴运动控制功能说明
功能
基本运动 S-曲线、梯形曲线、Jog 运动
同步运动 电子凸轮、电子齿轮运动
PT 运动 位置时间运动模式
PVT 运动 位置、速度和时间运动模式
插补运动 直线、圆弧、螺旋线等插补运动
5. 硬件资源
iDEABOX Pro 控制器硬件规格：
序号 项目 规格
1 处理器 Intel x86 2.0GHz, 4Cores.
 6 / 53
序号 项目 规格
2 程序存储器 16GB Flash DOM盘
3 内部主存储器（RAM） 2Gb DDR3
4 掉电存储 1Mbit铁电存储器；
6 对外接口
EtherCAT通信接口，RJ45座子 *1；
标准以太网通信接口，RJ45座子 *2；
COM口，DB9公头 *1；
CAN口，DB9公头 *1；
USB Host *2；
9 指示LED
PWR，电源，黄绿色*1；
RUN，运行，黄绿色*1；
STOP，停止，红色*1；
SF，System Failure系统故障，红色*1；
BF1，BUS Failure 1（GLINK-I），红色*1；
BF2，BUS Failure 2（EtherCAT），红色*1；
DIx.0-DIx.7，数字量输入指示灯，黄绿色4+8*3；
DOx.0-DOx.7，数字量输出指示灯，黄绿色8*3；
11 组态软件 CODESYS V3
12 操作系统 Linux
6. iDEABOX Pro 控制器的接口
iDEABOX Pro 控制器的接口如下图所示：
 7 / 53
iDEABOX Pro 控制器接口示意图
 iDEABOX Pro 控制器接口列表说明如下表所示
接口说明
位置序号 接口标识 功能
1 EtherCAT 标准 EtherCAT 接口
2 LAN1 以太网接口 1
3 LAN2 以太网接口 2
4 USB1 USB 接口 1
5 USB2 USB 接口 2
6 CANopen CANopen 信号接口
7 RS232 通用串行接口
8 DI0.x 通用 IO 输入
9 DI1.x 通用 IO 输入
10 DI2.x 通用 IO 输入
 8 / 53
位置序号 接口标识 功能
11 DI3.x 通用 IO 输入
12 24VDC 电源接口
13 DO0.x 通用 IO 输出
14 DO1.x 通用 IO 输出
15 DO2.x 通用 IO 输出
1) 电源接口(24VDC)

五、 使用本体 I/O
iDEABOX Pro 控制器自带 52 路本地 IO，其中包括 28 路数字量输入,24 路数字量输
出信号（IBX131-521-16EC(见型号说明)）。用户可以通过以下方式使用本地 IO。
1. 在使用本地 IO 前需要先安装本地 IO 设备描述文件。在新建工程完成后，即可以
在工程中添加本地 IO。首先选择 Device 设备，如下图。右击，选择添加设备。
2. 在专用设备中，可以查找到 IO 板设备描述文件，双击添加到工程中（或者单击选
择然后选择右下角的添加设备）。
 37 / 53
3. 添加完成后将显示在设备目录树中，如下图示。双击刚添加的 IO 板设备，即进入
IO 板配置页面。
在 Internal I/O 映射中，可以查看 IO 板对应的物理地址（在地址列），通道类型，
也可以在变量中直接定义 IO 变量名称，方便在程序中 IO 调用。示例如下：
在变量中定义Phy_input0变量，不需要定义变量的类型，即可在程序中调用变量。
变量的操作可以按位操作，也可以按字节操作，如下图。
数字量 IO 与物理地址对应关系：
硬件接口 物理地址
DI0.0-DI0.3 %IX0.0-%IX0.3
DI1.0-DI1.7 %IX1.0-%IX1.7
DI2.0-DI2.7 %IX2.0-%IX2.7
DI3.0-DI3.7 %IX3.0-%IX3.7
DQ0.0-DQ0.7 %QX0.0-%QX0.7
DQ1.0-DQ17 %QX1.0-%QX1.7
DQ2.0-DQ2.7 %QX2.0-%QX2.7
 38 / 53
六、 配置 EtherCAT
iDEABOX Pro 控制器自带 1 路 EtherCAT 接口，可以连接 16/32/64 轴的 EtherCAT
驱动器或者远程 I/O 设备。建立 EtherCAT 连接之前，首先需要通过以下方式进行 EtherCAT
总线配置。
1. 打开“EtherCATConfig.exe 配置工具”->左键点击菜单栏 Options->Import
Xml…->打开“Slave Install Toolkit”->左键点击选项 Browse xml…->选择 xml
格式的 EtherCAT 从站信息文件->选择从站的设备型号（根据实际需要进行相应的
配置，详细介绍请参照工具 doc 目录下的《EtherCAT 配置工具 EtherCATConfig
使用说明.pdf》），然后点击 Install 安装该从站设备描述文件，如下图：
2. 关闭“Slave Install Toolkit”选框，在 EtherCATConfig.exe 工具的主界面中右键
点击 EthercatMaster->Add Device->选择从站设备，然后点击 Add Device 依
次添加所有从站。
 39 / 53
3. 添加好从站后，需要对每个从站进行参数配置：
a) 一般只需要根据从站的类型（驱动器或是 I/O）进行配置：如果从站是驱动器，
则在 Save 参数卡中选择 Slave Type 为 1：Motion Slave；如果从站是 I/O
设备，则选择 0：I/O Slave；
b) 根据需要配置同步时钟，如果没有特殊要求，使用工具默认的配置选项就可以。
如下图勾选 DC Sync0 Enable 将使能 DC Sync0，并且 sync0 cycle time 要
根据具体系统要求填写，一般默认为 1ms，sync0 shift time 默认为 0.1ms；
一般只有 Motion Slave 模块才需要勾选 DC 时钟同步，而远程 I/O 模块则不
需要。
c) 其 它 参 数 卡 一 般 使 用 默 认 值 ， 具 体 可 以 参 考 <<EtherCAT 配 置 工 具
EtherCATConfig 使用说明.pdf>>。
 40 / 53
4. 所有从站配置完成后保存配置，点击菜单栏中的 Config->Save Ecat Config 即可
将配置文件保存到 output 文件夹中，将保存好的配置文件 Gecat.eni 放 置 到 控
制器的 CPACV3 目录中，整个从站配置就完成了。
 41 / 53
七、 使用 Glink-I 总线
iDEABOX Pro 的 IBX131-804-xxx 系列控制器集成 Glink-I 总线接口，可以通过 Glink-I
总线接入数字量 IO、模拟量 IO、编码器、计算器等扩展模块。
1. 在使用 Glink-I 总线之前需要先在设备池中安装 GL500 设备描述文件，如：
2. 在工程中添加 GL500 主站。首先选中 Device（iDEABOX Pro Target），在其右键
菜单中选择添加设备，弹出“添加设备”选框。如下图所示，在专业设备中选择添
加 GL500Master 设备。
3. 在工程中选中新添加的 GL500Master 设备，在 GL500 主站设备下面添加一个
GL500 从站设备，如下图：
 42 / 53
4. 在工程中选中新添加的 GL500 Slave 设备，可以在 GL500 Slave 下面添加多个扩
展模块，如下图：
5. 新添加的模块按顺序依次显示在设备目录树中，如下图：在 GL500 Slave 设备下
方添加了一个 16In16Out 的数字量模块和一个 4In4Out 的模拟量模块。双击设备
目录树中的设备名称，可以打开对应的设备配置选项。
 43 / 53
在设备配置选项的 Internal I/O 映射中，可以查看扩展模块对应的物理地址（在地
址列），通道类型。至此，可以像使用本体 I/O 一样使用扩展模块。
 44 / 53
八、 使用 CAN 总线